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Verksamhetsberättelse för år 2010 
 
Allmänt 
 
Under 2010 har nationell vår- respektive höstkonferens hållits.  
 
Under 2010 har ytterligare två Lokala Forum startat, Stockholm/Uppsala respektive Skåne. Tre lo-
kala konferenser/seminarier hölls i Göteborg, två i Stockholm/Uppsala samt ett startmöte i Malmö. 
 
De tre arbetsgrupperna inom styrelsen har fortsatt sitt arbete inom respektive område, Forskning, 
utveckling och utbildning, Konferenser respektive Kommunikation och marknadsföring. Intresse-
rade medlemmar kan av styrelsen adjungeras till arbetsgrupperna. Arbetsutskottet och redaktions-
rådet har haft kontinuerliga telefonmöten under året. 
 
 
Medlemmar 2010 
 
Under året har samtliga landsting, tre kommuner, tjugotvå arkitektkontor varit medlemmar liksom 
sju företag, ett inom området akustisk miljö, ett inom belysning och fem stycken projektlednings-
företag. Fjorton enskilda medlemmar och fyra hedersmedlemmar finns också. Göteborgs universi-
tet är medlem genom institutionen för Vårdvetenskap och Hälsa samt Sahlgrenska Akademin. 
En enskild medlem har lämnat Forum. Fyra nya medlemmar valdes in för 2010, ett arkitektkontor, 
ett projekteringsföretag inom el och två enskilda medlemmar. Vid utgången av 2010 uppgick anta-
let medlemmar till totalt 71 stycken.  
 
 
Forskning, utveckling och utbildning 
 
Professuren  
Nya avtal angående professuren är tecknade. De gäller från och med 2010-10-01 till och med 
2013-09-30. Avtalen är tecknade dels mellan Forum för vårdbyggnadsforskning, Chalmers teknis-
ka högskola och SWECO Architects AB och dels mellan Forum för vårdbyggnadsforskning och 
Chalmers tekniska högskola. Avtalen gäller fortsatt engagemang för Peter Fröst. 
 
Peter Fröst har presenterat vårdbyggnadsforskning och Centrum för vårdens arkitektur vid ett fler-
tal tillfällen. Bland annat vid nordisk konferens i Oslo, Forums höstkonferens i Västerås, för Na-
tionella rådet vid SKL samt styrgrupperna för investeringar på Skånes universitetssjukhus och 
Sahlgrenska universitetssjukhuset. 
 
Forum finansierar sedan den 1 augusti 2009 20 % av en heltidstjänst som forskningssekreterare i 
ämnet vårdbyggnad. Marie Strid upprätterhåller tjänsten. 
 
Centrum för vårdens arkitektur  
Huvudaktiviteten för professorn har under året varit förberedelserna för och inrättandet av ett cent-
rum för vårdens arkitektur vid Chalmers. Centrumet instiftades av Chalmers rektor i samband med 
grundarkonferensen den 21 april 2010. Cirka 60 personer deltog och representerade olika sam-
hällsintressen. I styrgruppen ingår representanter för Nationella fastighetsrådet vid Sveriges 
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Kommuner och Landsting, Forum för vårdbyggnadsforskning, Sahlgrenska Akademin vid Göte-
borgs universitet, Linköpings universitet, arkitektskolorna vid Kungliga tekniska högskolan och 
Lunds tekniska högskola samt Chalmers. Ett första styrgruppsmöte har hållits under 2010. 
 
Arkitektutbildning vid Chalmers 
Under året har Peter Fröst deltagit som lärare i elevkursen Arbetets Rum där 20 studenter ritade 
ombyggnad av lokaler för öppenvårdspsykiatri i Västra Frölunda.  
 
Sammanlagt 50 studenter har deltagit i två mastersprojekt inom ramen för Masterstudio Healthca-
re. Det ena projektet för Peter Fröst inom Healthcare och det andra för Inga Malmqvist inom 
Healthcare in Housing. 
 
Examensarbeten 
Peter Fröst har handlett sex examensarbeten under 2010 varav två stycken fortfarande pågår. De 
avslutade arbetena är 

- New Specialized Care Building at Örebro University Hospital (presenterades vid Forums 
höstkonferens), Michael Zulueta 

- Empowering Architecture, Angereds närsjukhus (presenterades vid Forums höstkonfe-
rens), Elin Rittmark 

- Ny psykiatrisk klinik vid Skånes universitetssjukhus i Lund, Evelina Bonnafé 
- Hagalidparkskolan, Malin Geironsson 

 
Forskning  
White arkitekter har finansierat/finansierar en halvtids industridoktorand, Stefan Lundin. Han ar-
betar med relationen mellan arkitektur och dess påverkan på vårdens resultat. 
Ett forskningsseminarium per månad har genomförts i ämnet Vårdens arkitektur på Chalmers. 
 
Under 2010 har konferens/workshop nummer två hållits för nordiska vårdbyggnadsforskare med 
37 deltagare. Planeringen för en nordisk/internationell forskarkonferens 2012 har påbörjats till-
sammans med Danmark och Finland. 
 
Uppbyggnaden av ett internationellt forskarsamarbete har inletts med olika forskargrupper. HaCI-
RIC (The Health and Care Infrastructure Research and Innovation Center) är en grupp där forsk-
ningscentrum vid Imperial College London och universiteten vid Loughborough, Readning och 
Salford ingår. En annan grupp är The Bartlett, University College of London i Storbritannien. 
 
Professor Jesper Steen vid Kungl. Tekniska Högskolan i Stockholm beviljades bidrag till sin forskning under 
rubriken Att se och bli sedd i vården, användarorienterad utformning för visibilitet och samarbete i rumsliga 
system för vård.  
 
FoU-program  
Arbetsgruppen för Forskning och Utveckling har under året haft fortsatta kontakter med forsk-
ningsfinansiärer. Forums FoU-program har legat som grund vid dessa kontakter. Programmet har 
även redovisats för SKL:s (Sveriges Kommuner och Landsting) avdelning för Vård och Omsorg, 
KK-stiftelsen, Socialdepartementet, Formas, Vårdalstiftelsen, Vinnova samt BIC ( Byggsektorns 
Innovationscentrum). 
 
 
Stipendier 
Under 2010 inkom fyra stipendieansökningar. Två behandlas vid första styrelsemötet 2011. Två 
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stipendier delades ut under 2010.  
- Inger Broms, Arkitektonisk planering av sjukvårdsinrättningar med fokus på reduktion av infek-
tionsspridning. 
- Marita Häll Johansson, ansökan om medel för deltagande i European Congress Healthcare Plan-
ning and Design 6-11 juni 2010. 
 
 
Konferensverksamhet 
 
Vårkonferens 
Vårkonferensen ägde rum den 20 maj på Radison Hotel Gillet i Uppsala med 120 deltagare. Efter 
avslutad konferens hölls årsmötet. 
Dagens program handlade om myndighetskrav i vård- och omsorgslokaler. Representanter från 
bl.a. Sveriges kommuner och landsting, Arbetsmiljöverket och Socialstyrelsen deltog som förelä-
sare. 
 
Höstkonferens  
Årets höstkonferens genomfördes i samarbete med funktionsplanerargruppen och samordnades 
med deras årliga träff. 
Konferensen ägde rum i Västerås på Aros Congress Center den 16 och 17 november. Uppskattade 
föreläsningar och studiebesök hölls för 255 personer.  
Konferensen hade tre teman, Dag 1: Morgondagens vårdavdelning inkl. studiebesök Dag 2: 
Forskning och utbildning samt Morgondagens akutmottagning. 
Dag 1: Under rubriken Morgondagens vårdavdelning presenterades tre exempel på lösningar inför 
framtiden, Tehuset i Borås, lasarettet i Västerås samt Akademiska sjukhuset. Under eftermiddagen 
genomfördes ett studiebesök i den nya vårdbyggnaden på lasarettet i Västerås. 
 
Dag 2: Dagen inleddes med ett föredrag av Roger Ulrich, gästprofessor vid Chalmers. Peter Fröst 
presenterade Centrum för vårdens arkitektur och två tidigare elever vid Chalmers presenterade 
sina examensarbeten. Under temat Morgondagens akutmottagning inledde projektledaren vid SBU 
(Statens beredning för medicinskutvärdering) att redogöra för rapporten om olika triagemodeller. 
Fyra akutmottagningar presenterades, Malmö, Lund, Västerås och Södersjukhuset i Stockholm. 
 
Nordisk konferens i Oslo 2010 
Av totalt 181 konferensdeltagare kom 85 deltagare från Sverige Lennart Ring, Peter Fröst och Helle 
Wijk deltog som föreläsare från Forum samt Mikael Elam från Sahlgrenska Akademin. 
 
 
Lokala aktiviteter 
 
Vid utgången av 2010 fanns det tre lokala Forum etablerade, Göteborg, Stockholm/Uppsala och 
Skåne. Det finns ett stort intresse och engagemang bland medlemmarna i de olika nätverken. 
 
Lokalt Forum för vårdbyggnadsforskning i Göteborg samlar personer inom Västra Götalands-
regionen. Under 2010 har fyra sammankomster anordnats i form av studiebesök, seminarier och 
föreläsningar.  

• I januari anordnade Lokalt Forum ett studiebesök vid Tehuset, SÄS i Borås.  
• I mars ett seminarium under rubriken Patientens upplevelse av vårdens lokaler.  
• I oktober presenterades Konstenheten vid Västra Götalandsregionen och dess arbete. 
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• I december ställdes frågan Nätverkets framtid? Ett möte för medlemmarna att diskutera 
framtida aktiviteter. 

Lokalt Forum för vårdbyggnadsforskning i Stockholm/Uppsala hade sitt första möte i februari 
2010 i Stockholm. Under året har där utöver två sammankomster hållits. 

• I september träffades nätverket i Uppsala. Studiebesök i Provhuset för ny byggnad för psy-
kiatrin samt information om psykiatriverksamheten var några av punkterna vid mötet. 

• I december var mötet hos White arkitekter i Stockholm under rubriken LEAN Production i 
vården – olika perspektiv. 

 
Lokalt Forum för vårdbyggnadsforskning i Skåne hade sitt första planeringsmöte i november 
2010. En plan för aktiviteter 2011 diskuterades. 
  
 
Forums vårdbyggnadspris  
 
Forums styrelse har beslutat utvärdera fortsättningen av och formerna för framtida utdelning av 
vårdbyggnadspriset. 
 
 
Forums hemsida 
 
Ett redaktionsråd med fem medlemmar har arbetat under året genom telefonmöten. Konsulenten är 
redaktör och Forums ordförande är ansvarig utgivare. Under 2010 publicerades ett flertal nyheter 
och artiklar på startsidan. Webbplatsen hade i genomsnitt 500 besök per månad. Arbetet med att 
överföra webbplatsen till en databas pågick under sommaren/hösten och beräknades vara klar till 
årsskiftet 2010/2011. 
 
 
Forums årsmöte 2010 
 
Forums årsmöte ägde rum i samband med vårkonferensen den 20 maj i Uppsala. Sedvanliga årsmö-
tesfrågor behandlades. Lennart Ring omvaldes till ordförande.  
 
Styrelsens sammansättning 
 
Ordförande: Lennart Ring   Sahlgrenska universitetssjukhuset, Göteborg 
Vice ordförande: Anna-Carin Dahlberg  Västerbottens läns landsting, Fastighet  
Övriga ledamöter: Ann-Marie Börjesson Revellé  White arkitekter AB, Göteborg 
 Stefan Svensson  Pyramiden Arkitekter AB, Göteborg   
 Eva Sandström  Locum AB, Stockholm 
 Bengt Folenius  SWECO Architects AB, Örebro 
 Helle Wijk  Sahlgrenska Akademin, Göteborg 
  Karin Johansson  Danderyds Sjukhus AB, Danderyd 
  Hans Sandqvist  Västra Götalandsregionen, Västfastigheter 
 Ann Tångmark Lundberg  Skånes Universitetssjukhus 
 Claes Johansson  MedicHus, Göteborg stad 
 Sonja Ekström Boström  Akademiska sjukhuset, Uppsala 
 Elisabeth Andersson  Region Skåne, Regionservice 
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Adjungerade: Anders Nordstrand  Micasa Fastigheter i Stockholm AB 
 Johan Kristiansson  Landstinget i Östergötland 
   
Möten i styrelse, arbetsutskott, arbetsgrupper och redaktionsråd 
 
Styrelsen har haft sex protokollförda sammanträden under året. Styrelsen genomförde planerings-
dagar i augusti. 
 
Arbetsutskottet: Ordförande Lennart Ring, vice ordförande Anna-Carin Dahlberg, kassör Claes 
Johansson. Vid mötena har konsulenten, Gunilla Kullinger deltagit. 
 
Arbetsgruppen för Forskning och utbildning: Helle Wijk, Bengt Folenius, Hans Sandqvist, Jo-
han Kristiansson och Peter Fröst. Adjungerad i gruppen är Anna Montgomery.  
 
Arbetsgruppen för Konferensverksamhet: Karin Johansson, Ann-Marie Börjesson Revellé, Ann 
Tångmark Lundberg och konsulenten.  
 
Arbetsgruppen för Kommunikation och marknadsföring: Stefan Svensson, Claes Johansson, 
Anna-Carin Dahlberg, Sonja Ekström Boström och Elisabeth Andersson.  
 
Redaktionsrådet: Ia Belfrage, Morgan Andersson, Anna-Carin Dahlberg, Benny Kullinger och 
konsulenten, Gunilla Kullinger.  
 
 
Sekretariat 
 
Forum har avtal med Kullinger i Uppsala AB. I konsultuppdraget ingår kanslifunktionen, att delta i 
planering och genomförande av konferenserna samt redaktörskap för webbplatsen. Från och med 
2007 har Forum avtal med Pyramiden Arkitekter AB att ansvara för föreningens ekonomiska redo-
visning. De båda avtalen löper från och med 2007-01-01. 
 
Valberedning  
 Tommy Lenberg Locum AB, Stockholm 
 Ia Belfrage White arkitekter AB, Malmö  
 Mia Edström Sahlgrenska universitetssjukhuset, Göteborg 
 
Revisorer 
 Alf Nilsson Sveriges Kommuner och Landsting 
 Jan Sjöberg Landstingsfastigheter Dalarna  
 Fredrik Agerson    Auktoriserad revisor vid Grant Thornton Sweden AB                   
 
Årsavgifter 
 
Sjukvårdshuvudmännen Kategori 1  < 200 000 invånare 16 500 kr 
 Kategori 2   200 000–600 000 invånare 22 000 kr 
 Kategori 3 > 600 000 invånare 38 500 kr 
 
Arkitektföretagen Kategori 1 < 5 anställda 5 500 kr 
 Kategori 2 5–20 anställda 11 000 kr 
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 Kategori 3 > 20 anställda 16 500 kr 
 
Privata vårdgivare    16 500 kr 
 
Övriga företag    16 500 kr 
 
Enskilda medlemmar    330 kr 
 
 
Medlemsförteckning vid utgången av 2010 
 
Hedersmedlemmar 
Professor Sven Thiberg, Forums förste ordförande   
Tekn. Dr., arkitekt Göran Hultén, initiativtagare till Forum  
Professor Åke Wiklund, Forums första professor i vårdbyggnad vid Chalmers tekniska högskola 
Civilingenjör Martin Bergdahl, mångårig medlem i Forums styrelse 
 
Enskild medlem 
Arkitekt Åke Brisvall 
Arkitekt Anna-Christina Borstedt 
Arkitekt Catharina Nord 
Arkitekt Jonas Andersson 
Arkitektstuderande Alexander Trimboli  
Arkitekt Ebba Högström  
Civ. ingenjör Johan Nordenadler  
Byggnadsingenjör Bo Smångs 
Docent Marianne Kristiansson 
Arkitekt Ahmed Radwan 
Arkitektstuderande Marie-Louise Kallstenius 
Afdelningsleder Bo Pehrson 
Fil.kand Gudrun Werlin 
Arkitekt Maria Berezecka 
 
Sjukvårdshuvudmän 
 Stockholms läns landsting  genom Locum AB 
 Landstinget i Uppsala län  genom Landstingsservice i Uppsala län 
 Landstinget Sörmland  genom Landstingsfastigheter Sörmland 
 Landstinget i Jönköpings län  genom Landstingsfastigheter Jönköping 
 Landstinget i Kalmar län  genom Landstingsfastigheter Kalmar 
 Landstinget Halland  genom Landstingsfastigheter Halland 
 Västra Götalandsregionen  genom Västfastigheter 
 Landstinget i Värmland  genom Landstinget i Värmland 
 Örebro läns landsting  genom Landstingsservice Örebro 
 Landstinget i Västmanland  genom LV Fastighet/Teknik 
 Landstinget Dalarna  genom Landstingsfastigheter Dalarna  
 Landstinget Gävleborg  genom X-fastigheter  
 Landstinget Västernorrland  genom Landstingsfastigheter Västernorrland 
 Västerbottens läns landsting  genom Fastighet 
 Gotlands kommun  genom Fastighetskontoret 
 Landstinget Kronoberg  genom Landstingsservice Kronoberg 
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 Landstinget Östergötland  genom Landstingsfastigheter Östergötland 
 Jämtlands läns landsting  genom  Ledningsstab/Fastighet 
 Norrbottens läns landsting   genom Landstingsservice Norrbottens län 
 Region Skåne  genom Regionservice 
 Landstinget Blekinge  genom Landstingsfastigheter Blekinge  
                
Kommuner 
 Göteborg stad                MedicHus                                
 Stockholms kommun                Micasa Fastigheter i Stockholm AB                
          Uppsala kommun                Fastighetskontoret                
 
Arkitektföretag 

White arkitekter AB  Göteborg, m.fl. kontor 
SWECO Architects AB  Stockholm m.fl. kontor 
Pyramiden Arkitekter AB  Göteborg 
TEMA Arkitekter AB  Uppsala, m. Fl. kontor 
SAMARK AB  Malmö 
Carlstedt Arkitekter AB  Stockholm 
Tengbom A5 Stockholm, m.fl. kontor 
Contekton i Fyrstad AB Vänersborg 
Frenning & Sjögren Ark. AB Göteborg 
CGC Arkitektkontor AB Göteborg 
Reflex Arkitekter AB Stockholm 
ABAKO arkitektkontor AB Göteborg 
ylp arkitekter  Göteborg 

         3dO arkitekter ab Stockholm 
         Stadionarkitekter AB Stockholm 
         FL arkitekter AB Stockholm 
         Hans Berndtsson arkitekteter AB Stockholm 
         BSK Arkitekter AB Stockholm 

Link Arkitektur AB Stockholm m.fl. kontor 
Arosgruppen Uppsala/Stockholm 
Bjerking AB – Arkitekter och ingenjörer Stockholm m.fl. kontor 
Bjurström & Brodin Arkitekter AB Stockholm 

          
Övriga företag 

Ecophon AB Hyllinge 
Fagerhult Belysning AB Habo 
ÅF Installation AB Göteborg m.fl. kontor 
Ramböll Sverige AB Göteborg m.fl. kontor 
Projektbyrån i Stockholm AB Stockholm 
Projektengagemang AB Stockholm  
Vinga Elprojektering AB Göteborg 

 
Universitet och högskolor 
          Göteborgs universitet genom  Inst. för Vårdvetenskap och Hälsa
 inom Sahlgrenska akademin 
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Resultaträkning  
 
Intäkter 2010 2009 2008 2007 
Medlemsavgifter        899 460  877 130 844 790 856 460 
Övriga verksamhetsintäkter 927 700 1 562 594 691 020 567 521 
     
Summa verksamhetens intäkter 1 827 160 2 439 724 1 535 810 1 423 981 
     
     
     
     

     
     
Kostnader     
Övriga externa kostnader 2 037 245 2 186 111 1 389 855 1 636 856 
Personalkostnader 553 12 484 0 23 382 
Avskrivningar 7 200 0 0 0 
     
Summa verksamhetens kostnader 2 044 998 2 198 595 1 389 855 1 660 238 
     
Verksamhetens  
Resultat             Not 1         

-217 838 241 129 145 955 -236 257 

     
Finansiella poster     
Ränteintäkter 10 623 97 872 28 914 28 425 
     
Resultat efter fin. poster -207 215 339 001 174 869 -207 832 
     
Bokslutsdispositioner     
Avsättning periodiseringsfond 0 -90 000 0 0 
Återföring periodiseringsfond 22 965 9 410 0 0 
Resultat efter bokslutsdisp.      -184 250  258 411 174 869 -207 832 
     
Skatt                   Not 2 0 -71 225 - 16 595 -3 850 
     
Årets resultat -184 250 187 186 158 274 -211 682 
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Balansräkning 
Tillgångar 2010-12-31 2009-12-31 2008-12-31 2007-12-31 
     
Inventarier 28 800 0 0 0 
Övriga fordringar 357 908 286 897 361 798 75 959 
Förutbetalda kostnader 0 32 500 0 0 
Kassa och bank 2 779 020 2 520 679 1 976 329 2 265 999 
    

 3 165 728 2 840 076 2 338 127 2 341 958 
Eget kapital och skulder     

Eget kapital     
Balanserat överskott 2 266 216 2 079 030 1 920 756 2 132 438 
Årets resultat - 184 250 187 186 158 274 -211 682 
 2 081 966 2 266 216 2 079 030 1 920 756 
     
Periodiserings-           
fonder                 Not 3 

267 000 289 965 209 375 209 375 

     
Skulder     
Leverantörsskuld 639 402 0 17 512 103 535 
Övriga kortfristiga 
skulder 

         14 975        171 745   

Upplupna kostnader 162 385 112 149 32 210 108 292 
 816 762  283 894 49 722 211 827  

     
 3 165 728 2 840 076 2 338 127 2 341 958 

    
 
Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser                                       
 
 
Bokslutskommentar 
Not 1 Verksamhetens resultat 
Kurs- och konferensverksamhetens del av resultatet uppgår till -46 400 kr. 
 
Not 2 Skatt 
Avser inkomstskatt 
  
 
Not 3 Periodiseringsfonder 
Periodiseringsfond tax 2006                                   47 000 
Periodiseringsfond tax 2007                                 130 000 
Periodiseringsfond tax 2010                                   90 000 
  
   



 10(10) 
 
 
 
 
FORUM FÖR VÅRDBYGGNADSFORSKNING Datum……………….. 
 
 
 
…………………………………………….  ………………………………………… 
Lennart Ring (ordf)   Anna-Carin Dahlberg (v ordf) 
 
 
…………………………………………….  ………………………………………… 
Ann-Marie Börjesson Revellé  Elisabeth Andersson 
 
 
…………………………………………….  ………………………………………… 
Stefan Svensson          Hans Sandqvist 
 
 
…………………………………………….  ………………………………………..   
Bengt Folenius   Eva Sandström  
 
 
…………………………………………….  ………………………………………… 
Helle Wijk   Claes Johansson 
 
 
…………………………………………….  ………………………………………… 
Sonja Ekström Boström  Ann Tångmark Lundberg 
 
 
…………………………………………….     
Karin Johansson            
 
 
 
 
Vår revisionsberättelse avseende denna verksamhetsberättelse har avgivits den               2011 
 
 
 
 
Fredrik Agerson        Alf Nilsson           Jan Sjöberg 

 


